
 

Rio de Janeiro , 27 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3478 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

PORTARIA Nº 016/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin 

no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. MAURÍCIO JOSE XAVIER 

JACCOUD, no cargo de Procurador Jurídico, símbolo DAS I. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de assinatura. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Eng. Paulo de Frontin – RJ, 26 de setembro de 2023. 

  

VEREADOR JORGE SILVANO VILELA 
Presidente da Câmara  

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:204F2EE8 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

PORTARIA Nº 017/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin 

no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º -NOMEAR, Sr. WILLMAN BRAGA DE FREITAS, no 

cargo de Procurador Jurídico, símbolo DAS I. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27 de setembro no 

ano em exercício. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Eng. Paulo de Frontin – RJ, 26 de setembro de 2023. 

  

VEREADOR JORGE SILVANO VILELA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:9A090969 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 hs do dia 10 de outubro de 2023, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 008/2023-FMAS, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA GLP DE 13 KG 

COM RETORNO DE VASILHAME E GÁS DE COZINHA GLP 

DE 13 KG COM VASILHAME”. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 26 de setembro de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:CE18A7CE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº. 863, DE 12 DE MAIO DE 2023 

 

   

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO INCISO II 

DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº. 856/2023. 

(EMENDA LEGISLATIVA) 

   

  

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito do 

Município de Aperibé, sanciono a seguinte 

LEI MUNICIPAL: 

  

Art. 1º - O Inciso II do artigo 1º da Lei Municipal nº. 856, de 14 de 

fevereiro de 2023 passa a vigorar com a seguinte redação: (Emenda 

Legislativa) 

  

“ II – TFIF (Alvará) 

a) Cota única com 15% de desconto até 30 de maio de 2023. 

b) Cota única sem desconto até 31 de maio de 2023. ” 

  

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Aperibé,12 de maio de 2023. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

  

Republicada por erro de digitação 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D4E6B2BF 

 

Marcos Paulo
Retângulo


